

# PARERE SULLA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO AL PREVENTIVO E BUDGET DIREZIONALE DELL'ANNO 2026

Come previsto dal D.lgs. n. 123, del 30 giugno 2011, il Collegio dei Revisori ha provveduto ad esaminare la documentazione concernente la proposta sull'aggiornamento del preventivo economico e budget Direzionale dell'anno 2026, approvata dalla Giunta Camerale nella seduta del 9 luglio 2026 e inviata al Collegio dei Revisori con email del 15 luglio 2026, da sottoporre all'approvazione del Consiglio Camerale, ai sensi del D.P.R. 254/2005 e sulla base degli obblighi di presentazione previsti dal decreto del MEF 27 marzo 2013, nonché delle istruzioni contenute nella nota del MISE n. 148123 del 12 settembre 2013 e della lettera circolare, d'intesa con il MEF, n. 116856 del 25 giugno 2014.

La documentazione ricevuta dal Collegio è così composta:

- Aggiornamento del budget economico pluriennale anni 2026 – 2028 (art. 1, comma 2 Decreto MEF 27/03/2013);
- Aggiornamento del preventivo economico anno 2026, ai sensi dell'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 254/2005;
- Aggiornamento del budget economico annuale anno 2026 (art. 2, comma 3 del Decreto MEF 27/03/2013);
- Relazione Illustrativa;
- Aggiornamento previsione di Entrata e di Spesa anno 2026 (Decreto MEF del 27/03/2013);
- Il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;
- Aggiornamento del Bilancio Preventivo e del Budget Direzionale 2026.

## ESAME DELLE VARIAZIONI

Le variazioni proposte sono rappresentate nelle seguenti tabelle e descritte nelle note che seguono.

| <b>GESTIONE PROVENTI</b> |                                                  |                                      |                                              |
|--------------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------------|
| CONTO                    | DESCRIZIONE                                      | PROPOSTA<br>VARIAZIONE<br>IN AUMENTO | PROPOSTA<br>VARIAZIONE<br>IN<br>DIMINUIZIONE |
|                          |                                                  | (valori in Euro)                     |                                              |
|                          | <i>PROVENTI CORRENTI</i>                         |                                      |                                              |
| 3110                     | DIRITTI DI SEGRETERIA                            |                                      |                                              |
| 311000                   | Diritti di Segreteria                            | -                                    | 35.000,00                                    |
|                          |                                                  | -                                    | 35.000,00                                    |
|                          | TOTALE DIRITTI DI SEGRETERIA                     | -35.000,00                           |                                              |
| 3120                     | CONTRIBUTI TRASFERIMENTI ED ALTRE ENTRATE        |                                      |                                              |
| 312006                   | Rimborsi vari per attività in convenzione        | 5.000,00                             |                                              |
| 312103                   | Affitti attivi                                   | 6.000,00                             | -                                            |
|                          |                                                  | 11.000,00                            | -                                            |
|                          | TOTALE CONTRIBUTI TRASFERIMENTI ED ALTRE ENTRATE | 11.000,00                            |                                              |
| 3130                     | PROVENTI GESTIONE SERVIZI                        |                                      |                                              |
| 313007                   | Ricavi convenzione uso spazi e servizi resi      | 3.450,00                             | -                                            |
| 313020                   | Ricavi attività arbitrato                        | 3.710,00                             | -                                            |
|                          |                                                  | 7.160,00                             | -                                            |
|                          | TOTALE PROVENTI GESTIONE SERVIZI                 | 7.160,00                             |                                              |
|                          | TOTALE VARIAZIONI PROVENTI CORRENTI              | 18.160,00                            | 35.000,00                                    |
|                          |                                                  | -16.840,00                           |                                              |

La variazione complessiva in diminuzione dei «Proventi correnti» ammonta a € 16.840,00 e riguarda:

- a) **diminuzione di € 35.000,00 nei «Diritti di segreteria»** per commercio estero;
- b) **aumento di € 11.000,00 dei «Contributi trasferimenti e altre entrate»** per attività in convenzione ufficio metrico progetto € 5.000,00 e affitti attivi € 6.000,00;
- c) **aumento di € 7.160,00 dei «Proventi gestione servizi»** per risconti dal 2025 di € 3.710,00 per ricavi attività arbitrato e € 3.450,00 per ricavi spazi in convenzione.

| GESTIONE ONERI |                                                           |                                      |                                          |
|----------------|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------------|
| CONTO          | DESCRIZIONE                                               | PROPOSTA<br>VARIAZIONE IN<br>AUMENTO | PROPOSTA<br>VARIAZIONE IN<br>DIMINUZIONE |
|                |                                                           | (valori in Euro)                     |                                          |
|                | <b>ONERI CORRENTI</b>                                     |                                      |                                          |
| 320            | PERSONALE                                                 |                                      |                                          |
| 3210           | COMPETENZE DEL PERSONALE                                  |                                      |                                          |
| 321000         | Retribuzione ordinaria                                    | -                                    | 68.000,00                                |
|                |                                                           | -                                    | 68.000,00                                |
|                | <b>TOTALE COMPETENZE DEL PERSONALE</b>                    | -68.000,00                           |                                          |
| 3220           | ONERI SOCIALI                                             |                                      |                                          |
| 322000         | Oneri previdenziali e assistenziali                       | 3.200,00                             | -                                        |
|                |                                                           | 3.200,00                             | -                                        |
|                | <b>TOTALE ONERI SOCIALI</b>                               | 3.200,00                             |                                          |
| 3230           | ACCANTONAMENTI T.F.R.                                     |                                      |                                          |
| 323000         | Accantonamento T.F.R.                                     | 16.800,00                            | -                                        |
| 323001         | Accantonamento IFR                                        | 46.000,00                            | -                                        |
|                |                                                           | 62.800,00                            | -                                        |
|                | <b>TOTALE ACCANTONAMENTI T.F.R.</b>                       | 62.800,00                            |                                          |
|                | <b>TOTALE PERSONALE</b>                                   | 66.000,00                            | 68.000,00                                |
|                |                                                           | -2.000,00                            |                                          |
| 325            | FUNZIONAMENTO                                             |                                      |                                          |
| 3250           | PRESTAZIONE DI SERVIZI                                    |                                      |                                          |
| 325004         | Oneri consumo gas                                         | 29.000,00                            | -                                        |
| 325004         | Oneri consumo gas (comm.le)                               | 6.000,00                             | -                                        |
| 325023         | Oneri per manutenzione ordinaria immobili                 | 10.557,00                            | -                                        |
| 325023         | Oneri per manutenzione ordinaria immobili (comm.le)       | 250,00                               | -                                        |
| 325043         | Oneri legali                                              | 6.000,00                             | -                                        |
| 325049         | Oneri Automazione dei Servizi non certificati (comm.le)   | 300,00                               | -                                        |
| 325050         | Oneri automazione Servizi - ITC Certificati               | 24.272,00                            | -                                        |
| 325050         | Oneri automazione Servizi - ITC Certificati (comm.le)     | 982,00                               | -                                        |
| 325066         | Oneri per facchinaggio                                    | 4.000,00                             | -                                        |
| 325077         | Oneri per prestazioni di servizi                          | 3.600,00                             | -                                        |
| 325077         | Oneri per prestazioni di servizi (comm.le)                | 1.000,00                             | -                                        |
| 325078         | Oneri per la formazione del personale                     | 2.618,00                             | -                                        |
| 325079         | Buoni pasto                                               | 57.000,00                            | -                                        |
| 325083         | Oneri per concorsi                                        | 1.000,00                             | -                                        |
|                | <b>TOTALE PRESTAZIONE DI SERVIZI</b>                      | 146.579,00                           | -                                        |
|                |                                                           | 146.579,00                           |                                          |
| 3260           | GODIMENTO DI BENI DI TERZI                                |                                      |                                          |
| 326000         | Affitti passivi ist.le                                    | 1.750,00                             | -                                        |
|                | <b>TOTALE GODIMENTO DI BENI DI TERZI</b>                  | 1.750,00                             | -                                        |
|                |                                                           | 1.750,00                             |                                          |
| 3270           | ONERI DIVERSI DI GESTIONE                                 |                                      |                                          |
| 327000         | Oneri per acquisto libri, quotidiani compresi abbonamenti | 115,00                               | -                                        |
| 327010         | Oneri vari per utilizzo automezzi a noleggio              | 500,00                               | -                                        |
| 327018         | Ires anno in corso                                        | 35.500,00                            | -                                        |
| 327022         | Irap attività istituzionale (stipendi e co.co.co.)        | -                                    | 3.500,00                                 |
|                | <b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                   | 36.115,00                            | 3.500,00                                 |
|                |                                                           | 32.615,00                            |                                          |
|                | <b>TOTALE FUNZIONAMENTO</b>                               | 184.444,00                           | 3.500,00                                 |

|        |                                                               |            |           |
|--------|---------------------------------------------------------------|------------|-----------|
|        |                                                               | 180.944,00 |           |
| 330    | INTERVENTI ECONOMICI                                          |            |           |
| 3300   | INTERVENTI ECONOMICI                                          |            |           |
| 330131 | IE: enti collegati e varie                                    | 20.000,00  | -         |
| 330133 | IE: iniziative Camera di Commercio                            | 220.000,00 | -         |
| 330134 | IE: risorse attribuite dalla Giunta a iniziative di categoria | 25.000,00  | -         |
|        | TOTALE INTERVENTI ECONOMICI                                   | 265.000,00 | -         |
|        |                                                               | 265.000,00 |           |
|        | TOTALE VARIAZIONI ONERI CORRENTI                              | 515.444,00 | 71.500,00 |
|        |                                                               | 443.944,00 |           |

La variazione complessiva in aumento negli «Oneri correnti» ammonta a € 443.944,00 e riguarda:

**a) diminuzione di € 2.000,00 negli «Oneri personale»** quale somma algebrica tra la riduzione delle competenze (€ 68.000,00) dovuti allo slittamento di parte delle assunzioni programmate nel 2026; maggiori oneri sociali (€ 3.200,00) e accantonamento per TFR e IFR (€ 62.800,00) per adeguamento dello stesso ai nuovi CCNL delle funzioni Locali – personale dirigente e non dirigente, firmati nel 2026;

**b) aumento di € 180.944,00 negli «Oneri di funzionamento»** per maggiori «Prestazione di servizi» € 146.579,00, «Godimento beni di terzi» € 1.750,00, «Oneri diversi di gestione» € 32.615,00 come specificato nella precedente tabella;

**c) aumento di € 265.000,00 negli «Interventi Economici»** riferiti a:

- aumento di € 220.000,00 delle iniziative Camera di Commercio da destinare;
- aumento di € 25.000,00 delle risorse attribuite dalla Giunta a iniziative per interventi economici iniziative trasversali per indagine territoriale sulle imprese;
- aumento di € 20.000,00 del contributo all'azienda speciale camerale “*Made in Vicenza*” in c/ impianti per attività di mediazione.

Il Collegio prende atto che l'ente camerale ha stanziato le spese di funzionamento tenendo conto anche dei limiti di spesa previsti dalla Legge di Bilancio 2020 che riguardano la riduzione di spesa per l'acquisizione di beni e servizi<sup>1</sup>, seguendo le indicazioni rilasciate da Unioncamere, Ministero dell'Economia e delle Finanze e Ministero dello Sviluppo Economico<sup>2</sup>, dalla Ragioneria Generale dello Stato<sup>3</sup>, dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy<sup>4</sup>.

| CONTO  | DESCRIZIONE                | PROPOSTA<br>VARIAZIONE<br>IN AUMENTO | PROPOSTA<br>VARIAZIONE<br>IN<br>DIMINUZIONE |
|--------|----------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------------|
|        | GESTIONE FINANZIARIA       | (valori in Euro)                     |                                             |
| 350    | PROVENTI FINANZIARI        |                                      |                                             |
| 3500   | PROVENTI FINANZIARI        |                                      |                                             |
| 350006 | Proventi mobiliari         | 48.400,00                            | -                                           |
|        | TOTALE PROVENTI FINANZIARI | 48.400,00                            | -                                           |
|        |                            | 48.400,00                            |                                             |

<sup>1</sup> Sono da tenere in considerazione le voci B6B, B7B, B7C, B7D e B8 del budget economico di cui al decreto 27 marzo 2013 allegato al preventivo economico 2022, e quelle iscritte nei conti economici, di cui allo stesso decreto, approvati e allegati ai bilanci esercizio 2016-2018, con esclusione degli interventi economici (nota del Ministero Sviluppo economico del 25 marzo 2020).

<sup>2</sup> Nota Unioncamere prot. n. 3394 del 6 febbraio 2020; Circolare Mise del 25 marzo 2020; nota Unioncamere prot. n. 7700 del 27 marzo 2020 e del 14 aprile 2020; Circolare Mef prot. n. 52841 del 21 aprile 2020.

<sup>3</sup> Circolari n. 42/2022 e n. 6/2026.

<sup>4</sup> Nota prot. n. 197414 del 14 giugno 2023.

| GESTIONE STRAORDINARIA                                 |                                                                                                                                        |            |   |
|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---|
| 360                                                    | PROVENTI STRAORDINARI                                                                                                                  |            |   |
| 3600                                                   | PROVENTI STRAORDINARI                                                                                                                  |            |   |
| 360006                                                 | Sopravvenienze attive                                                                                                                  | 71.865,00  | - |
| 360009                                                 | Sopravvenienze attive da iniziative economiche                                                                                         | 228.519,00 | - |
| 360017                                                 | Sopravvenienze attive per riconciliazione debiti per versamenti non attribuiti e incassi da regolarizzare AE d.a. sanzioni e interessi | 112.000,00 | - |
| TOTALE PROVENTI STRAORDINARI                           |                                                                                                                                        | 412.384,00 | - |
|                                                        |                                                                                                                                        | 412.384,00 |   |
| TOTALE VARIAZIONI GESTIONE FINANZIARIA E STRAORDINARIA |                                                                                                                                        | 460.784,00 | - |
|                                                        |                                                                                                                                        | 460.784,00 |   |

La variazione in aumento della gestione finanziaria di € 48.400,00 riguarda maggiori proventi per distribuzioni dividendi della società partecipata Vicenza Holding Spa.

La variazione in aumento della gestione straordinaria di € 412.384,00 riguarda maggiori proventi per sopravvenienze attive riferite a:

a) € 228.519,00 mila per rimborso da Unione Regionale del Veneto economie su bando efficientamento energetico anno 2023;

b) € 112.000,00 per riconciliazione debiti per versamenti non attribuiti e incassi da regolarizzare Agenzia delle Entrate per diritto annuale, sanzioni e interessi anni dal 2013 al 2015;

c) € 47.990,00 per accantonamenti a fondi per controversia con società Marco Polo (anno 2019) a seguito chiusura procedura (€ 24.276,00) e contenzioso con dipendente concluso (€ 23.714,00);

d) € 23.875,00 per note di credito su servizi erogati nell'anno 2025 da società in house.

Per quanto precede e tenuto conto delle suindicate proposte di aggiornamento e delle variazioni già avvenute, il preventivo economico 2026, in sintesi, presenta le seguenti risultanze:

| CCIAA DI VICENZA: AGGIORNAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 |                           |                         |                         |                                         |                        |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|------------------------|
| importi in migliaia di €                                        | Previsione originaria (a) | Variazioni avvenute (b) | Variazioni proposte (c) | Previsione aggiornata (d) = (a)+(b)+(c) | Differenze (e)=(d)-(a) |
| Diritto annuale                                                 | 8.990                     | 1.774                   | -                       | 10.764                                  | 1.774                  |
| Diritti di segreteria                                           | 4.589                     | 110                     | -35                     | 4.664                                   | 75                     |
| Contributi, trasferimenti e altre entrate                       | 197                       | 102                     | 11                      | 310                                     | 113                    |
| Proventi da gestione di beni e servizi                          | 530                       | -                       | 7                       | 537                                     | 7                      |
| <b>Totale proventi correnti (A)</b>                             | <b>14.306</b>             | <b>1.986</b>            | <b>-17</b>              | <b>16.275</b>                           | <b>1.969</b>           |
| Personale                                                       | 4.694                     | 0                       | -2                      | 4.692                                   | -2                     |
| Funzionamento                                                   | 4.983                     | 192                     | 181                     | 5.356                                   | 373                    |
| Interventi economici                                            | 3.061                     | 2.023                   | 265                     | 5.349                                   | 2.288                  |
| Ammortamenti e accantonamenti                                   | 3.053                     | 250                     | -                       | 3.303                                   | 250                    |
| <b>Totale oneri correnti (B)</b>                                | <b>15.791</b>             | <b>2.465</b>            | <b>444</b>              | <b>18.700</b>                           | <b>2.909</b>           |
| <b>Risultato della gestione corrente (C=A-B)</b>                | <b>-1.485</b>             | <b>-479</b>             | <b>-461</b>             | <b>-2.425</b>                           | <b>-940</b>            |
| Proventi finanziari                                             | 167                       | -                       | 48                      | 215                                     | 48                     |
| Oneri finanziari                                                | 2                         | -                       | -                       | 2                                       | -                      |
| <b>Risultato della gestione finanziaria (D)</b>                 | <b>165</b>                | <b>-</b>                | <b>48</b>               | <b>213</b>                              | <b>48</b>              |
| Proventi straordinari                                           | 350                       | 479                     | 413                     | 1.242                                   | 892                    |
| Oneri straordinari                                              | 30                        | -                       | -                       | 30                                      | -                      |
| <b>Risultato della gestione straordinaria (E)</b>               | <b>320</b>                | <b>479</b>              | <b>413</b>              | <b>1.212</b>                            | <b>892</b>             |
| <b>Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio</b>                   | <b>-1.000</b>             | <b>-</b>                | <b>-</b>                | <b>-1.000</b>                           | <b>-</b>               |

## PIANO DEGLI INVESTIMENTI

| PIANO DEGLI INVESTIMENTI – VARIAZIONI |                                                                  |                                      |                                             |
|---------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------------|
| CONTO                                 | DESCRIZIONE                                                      | PROPOSTA<br>VARIAZIONE<br>IN AUMENTO | PROPOSTA<br>VARIAZIONE<br>IN<br>DIMINUZIONE |
| 1103<br>110300                        | IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                                     | (valori in Euro)                     |                                             |
|                                       | ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                               |                                      |                                             |
|                                       | Immobilizzazioni immateriali                                     | 62.500,00                            | -                                           |
|                                       | TOTALE ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                        | 62.500,00                            | -                                           |
|                                       |                                                                  | 62.500,00                            |                                             |
|                                       | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                              | 62.500,00                            | -                                           |
|                                       |                                                                  | 62.500,00                            |                                             |
|                                       | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                                       |                                      |                                             |
|                                       | IMMOBILI                                                         |                                      |                                             |
|                                       | 111003 Fabbricati                                                | 5.000,00                             | -                                           |
| 111008                                | Immobilizzazioni in corso ed acconti (immob.)                    | 20.000,00                            | -                                           |
|                                       | TOTALE IMMOBILI                                                  | 25.000,00                            | -                                           |
|                                       |                                                                  | 25.000,00                            |                                             |
| 1113                                  | ATTREZZATURE INFORMATICHE                                        |                                      |                                             |
| 111300                                | Macchine d'ufficio elettromeccaniche elettroniche e calcolatrici | 34.100,00                            | -                                           |
|                                       | TOTALE ATTREZZATURE INFORMATICHE                                 | 34.100,00                            | -                                           |
|                                       |                                                                  | 34.100,00                            |                                             |
|                                       | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                                | 59.100,00                            | -                                           |
|                                       |                                                                  | 59.100,00                            |                                             |
|                                       | TOTALE VARIAZIONI PIANO INVESTIMENTI                             | 121.600,00                           | -                                           |
|                                       |                                                                  | 121.600,00                           |                                             |

La proposta di aggiornamento presenta variazioni al piano degli investimenti per l'anno 2026 che aumenta complessivamente di € 121.600,00 e le variazioni riguardano:

- aumento di € 62.500,00 in altre immobilizzazioni immateriali per servizio di inventario beni da parte di Infocamere;
- aumento di € 25.000,00 complessivi negli immobili e nello specifico nelle immobilizzazioni in corso ed acconti per studio di fattibilità ristrutturazione immobile di Corso Fogazzaro (€ 20.000,00) e nei fabbricati per ripristino dello stanziamento iniziale (€ 5.000,00);
- aumento di € 34.100,00 nelle attrezzature informatiche per acquisto materiale hardware.

Per quanto precede e tenuto conto delle suindicate proposte di aggiornamento e delle variazioni già avvenute, il piano degli investimenti 2026, in sintesi, presenta le seguenti risultanze:

| CCIAA DI VICENZA: AGGIORNAMENTO PIANO DEGLI INVESTIMENTI ESERCIZIO 2026 |                                 |                               |                               |                                                  |                                  |
|-------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------|
| importi in migliaia di €                                                | Previsione<br>originaria<br>(a) | Variazioni<br>avvenute<br>(b) | Variazioni<br>proposte<br>(c) | Previsione<br>aggiornata<br>(d) =<br>(a)+(b)+(c) | Differenze<br>(e) = (d) -<br>(a) |
| Software                                                                | 5                               | -                             | -                             | 5                                                | -                                |
| Concessioni e licenze                                                   | 50                              | -                             | -                             | 50                                               | -                                |
| Diritti d'autore                                                        | 3                               | -                             | -                             | 3                                                | -                                |
| Manutenzioni su beni di terzi                                           | -                               | -                             | -                             | -                                                | -                                |
| Altre immobilizzazioni immateriali                                      | -                               | -                             | 63                            | 63                                               | 63                               |
| <b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>                              | <b>58</b>                       | <b>-</b>                      | <b>63</b>                     | <b>121</b>                                       | <b>63</b>                        |

|                                          |              |           |            |              |            |
|------------------------------------------|--------------|-----------|------------|--------------|------------|
| Terreni                                  | 61           | -         | -          | 61           | -          |
| Fabbricati                               | 2.447        | -5        | 25         | 2.467        | 20         |
| Impianti                                 | -            | -         | -          | -            | -          |
| Attrezzature non informatiche            | 78           | -         | -          | 78           | -          |
| Attrezzature informatiche                | 29           | -         | 34         | 63           | 34         |
| Arredi e mobili                          | 90           | -         | -          | 90           | -          |
| Autoveicoli                              | -            | -         | -          | -            | -          |
| <b>Totale Immobilizzazioni materiali</b> | <b>2.705</b> | <b>-5</b> | <b>59</b>  | <b>2.759</b> | <b>54</b>  |
| <b>Partecipazioni azionarie</b>          | <b>-</b>     | <b>5</b>  | <b>-</b>   | <b>5</b>     | <b>5</b>   |
| <b>Totale piano degli investimenti</b>   | <b>2.763</b> | <b>-5</b> | <b>122</b> | <b>2.885</b> | <b>122</b> |

Dai dati contabili esaminati, il Collegio dei Revisori dei Conti, non rileva motivi ostativi, sotto il profilo della legittimità e della regolarità contabile all'approvazione dello stesso.

Il Collegio, sulla base degli atti proposti, esprime

*parere favorevole*

all'approvazione della proposta di aggiornamento per la variazione del Bilancio di Previsione, del budget Direzionale e del Piano degli investimenti dell'anno 2026.

Roma, 28 luglio 2026

Il Collegio dei Revisori dei conti

- Dott. Francesco Tulimieri \_\_\_\_\_ (Presidente)  
- Dott. Carlo Lombardi \_\_\_\_\_ (Componente)  
- Dott. Teddi Cavinato \_\_\_\_\_ (Componente)

Per il Collegio dei Revisori dei conti

Il Presidente

Dr. Francesco Tulimieri

*Firmato digitalmente da*

Francesco Tulimieri

2026-07-29 19:24:12 +0200